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Vi må se at få Sct. Georg op på hesten igen! 

Den 23. april fejrer spejdere verden over Spejderdagen - også kendt som 

Sankt Georgs dag. Vi har hvert år til Sct. Georgs aften, hørt sagnet om 

Sankt Georgs kamp mod dragen i en noget gammeldags version. Jeg har fra 

spejderne fundet del af denne lidt mere lette fortælling. 

Historien om Sankt Georg begynder for mange hundrede år siden. Georg 

var søn af en officer i den romerske hær, og som sin far blev også Georg 

soldat, så snart han var gammel nok. Han var en dygtig kriger og blev 

hurtigt forfremmet. 

En dag på vej hjem kom han til den lille by Silene. I byen havde der længe 

boet en drage i en sø uden for byen. Dragen var en plage for indbyggerne 

og for at holde sig gode venner med den, gav de den hver dag et får at 

spise. Da der ikke var flere får, måtte indbyggerne begynde at ofre deres 

egne børn – efter lodtrækning. Da loddet faldt på kongens datter, blev 

kongen ude af sig selv af sorg, og han tilbød indbyggerne alt sit sølv og 

guld og det halve kongerige, hvis bare hans 

datter måtte slippe. Men prinsessen blev sendt 

ud til dragen, klædt som brud. 

I det samme kom Georg forbi. Prinsessen så 

ham og råbte, at han skulle skynde sig i 

sikkerhed, men Georg red nærmere og 

spurgte, hvorfor hun stod der. Før hun havde 

nået at svare, rejste dragen sit vældige hoved 

fra søen. Georg løftede sin lanse og red mod 

dragen. Dragen vendte sig mod ham men 

Georg borede lansen dybt ind i dragens hals. 

Dragen styrtede til jorden og var død. 

Indbyggerne i Silene hyldede Georg som en 

helt, og kongen sagde, at han måtte få, lige 

hvad han bad om. Men Georg svarede, at det 

er en ridders pligt – som det er enhvers pligt – 

at hjælpe, hvor der er brug for det uden at 

forvente belønning til gengæld. 
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Selvom Georg var en helt, blev han forfulgt på grund af sin kristne tro, og 

den 23. april år 303 blev han henrettet. Efter sin død blev han gjort til 

helgen, og på hans dødsdag – den 23. april – mindes vi hans tapperhed og 

vilje til at hjælpe andre. 

Den vilje og lyst til at hjælpe andre, er noget vi gildebrødre kender til. I 

gilderne er der mange der er engageret i humanitært arbejde både gennem 

Sct. Georgs Gilderne, men også udenfor gilderne i forskellige 

sammenhæng og i samarbejde med andre. Men det er som om, at det også 

er blevet vanskeligere. Vi har så travlt og vi bliver ældre og færre 

gildebrødre i gilderne til at klare opgaverne! 

For et par år siden var Steffen og jeg på 

en af de mange rejser til England med 

den gamle sportsvogn og møde med 

vores bilvenner! Vi kørte på turen 

gennem Suffolk og senere til Norfolk, 

som er det landområde (Country) Amt, 

der ligger nord for London ud til 

Nordsøen! Her besøgte vi Sandringham 

House, hvor den engelske kongefamilie 

bor om sommeren og altid holder jul med gudstjeneste i den lille kirke St. 

Mary Magdalene Church, der er knyttet til Sandringham House. I har 

sikkert ofte set kongefamilien komme ud af kirken og gå ned til vejen ad en 

lille trappe til presseopløb! 

Vi gik ind i den lille kirke, som var 

usædvanligt udsmykket med et sølv 

alter, sølvprædikestol, og et sølvkors. 

Alt sammen en gave fra en 

amerikansk stormagasinejer Rodman 

Wannamaker, der var ven med Kong 

Edward den VII og Dronning 

Alexandra og givet til Alexandra i 

1910 efter kong Edwards død.  

Men det som jeg faldt over, var en bronzefigur af Sct. Georg der med en 
stor lanse havde dræbt dragen! Men der var ingen hest? Det havde jeg 
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aldrig set før! Vi plejer jo at møde Sct. Georg ridende på en hest, hvorfra 
han dræber dragen! Er det mon et svaghedstegn eller en styrke, han er 
”stået af hesten”? Hvordan skal han her symbolisere at være vores 

forbillede? 

På det nylig afholdte Distriktsgildeting, lykkedes det ikke at vælge en ny 
Distriktsgildemester. Ingen gildebrødre vil påtage sig den forpligtelse, at 
lede distriktet i de kommende år, sammen med den ledelse der samtidig 
vælges. Vi har så travlt og vi bliver ældre og færre gildebrødre! 

Vi mærker det også her i vort eget gilde, at vi bliver færre til at klare 
opgaverne! Men det positive er at vi kan hjælpe hinanden og får straks 
tilbud om hjælp og støtte, når vi berører dette faktum! 

Den 17. april deltog jeg i den årlige Tankuddeling. Det var en rigtig dejlig 
aften og jeg var glad for at jeg kom afsted! Jeg havde taget min gildebluse 
på og mit gildetørklæde og satte mig ved bordet med alle spejderlederne, 
der skulle modtage et beløb. Det var til nyt telt, bålgrej og kano kursus m.v. 

Vi talte sammen om mange emner som spejderne og gildebrødre kan have 
til fælles når de mødes og det var både de blå og de grønne! Flere sagde ”vi 

glæder os til spejderløbet”! De havde også indbyrdes gavn af at sludre 

sammen om bl.a. lederudvikling, landslejren og forældresamarbejde. 
Aftenen gik og de havde ikke travlt med at sige farvel til alle gildebrødrene 
der var med til Tankuddeling! 

Se det var en god oplevelse og jeg tænker nu, at 
vi må se at få Sct. Georg op på hesten igen! 

Annelise Debois 

2. Vejle 
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Jubilæumsgildehal i 2. Vejle 
den 16. maj 

Der var lagt op til fest, da vi samledes med tre jubilarer, gæster, 
distriktsgildemesteren og gildebrødre denne aften. 
Aftenen indledtes med gildehal, hvor DGM talte til 60-års jubilaren Bodil, 
som fik overrakt 60-års-nålen og til 25-års-jubilarerne Hanne og Palle, som 
fik 25-års-nålene. 
Annelise holdt gildemestertalen og nævnede i indledningen sangen ”I 

Danmark er jeg født”, som passer så fint til foråret. 
Dernæst talte Annelise til de tre jubilarer og fortalte om Bodils ”rejse” fra 

1. gilde til det nyoprettede 2. gilde i1967, om de mange tiltag i gilderne, om 
dengang der var 44 gildebrødre i 2. gilde. I 2017 udkom i anledning af 
gildets 50-års jubilæum en jubilæumsbog, som Palle havde sin store andel 
i, og her kan man læse om gildets mange aktiviteter. 
I det nye nummer af Sct. Georg står en opskrift på Det attraktive gilde. I 2. 
gilde har vi holdånd, stærke traditioner, stor hjælpsomhed, effektiv 
kommunikation og vore handlingsplaner er realistiske og overkommelige, 
Det står der som kendetegn på det attraktive gilde, og det kan vi leve op til! 
 
  
 
 
Vi er blevet færre, vi finder stadig nye og overkommelige aktiviteter, og 
med historien i hånden kan vi trygt gå ind i fremtiden, og gildet ønsker 
hermed vore jubilarer hjerteligt til lykke. 
 
 
 
Bodil holdt 5 min. Sct. Georg. Først sang vi Birgit Fabricius´ sang ”Glade 

og muntre i vennernes flok” og Bodil læste digtet ”De nære ting” af Aase 

Gjødsbøl Krogh. 
 

Det står der som kendetegn på det attr

Vi er blevet færre, vi finder stadig nye og overkommelige aktiviteter, og 
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Efter gildehallen samledes vi omkring bordet og fik serveret Provence-
kylling med ovnstegte kartofler og salat og rabarbertærte med flødeskum. 
Til kaffen trakterede jubilarerne med portvin og chokolade. 
Festen fortsatte med uddeling af gildets skærf til 60-års jubilaren og nåle til 
25-årsjubilarerne begge dele med tilhørende diplomer, vi sang gildets 
jubilæumssang, der blev uddelt gaver fra gildet og grupperne, og 
sangbladet til aftenens eftergildehal blev flittigt brugt. 
 
Det blev en jubilæumsaften, som vi længe vil huske. 

                                                                                     G.C.    
 

 

 

 

 

 

 

 

Fællesudflugten 
Tilmeldingsfristen til fællesudflugten er 
nu udløbet, der er tilmeldt 26, så vi 
gennemfører udflugten. Vi synes, at det 
er et flot resultat. Hvis der er nogen, der, 
når de ser dette, kommer i tanke om, at 
de gerne vil med, så kontakt Asta på 
2290 3147, så kan hun nok fixe det. 

Turudvalget. 

  

                                                                                     



Side 8 
 

En servicemeddelelse.  
I Vadestedet april/maj 2024 var der et billede af 
en buste af Baden Powell.  
Busten står i Madeiras hovedby Funchal. Jeg tog 
billedet sidste år, da vi besøgte Madeira. 
Finn Hesselbjerg 
 

 

 

 

Virtuelt netværksmøde. 
Jeg deltog den 2. maj i et Virtuelt (digitalt) 
Netværksmøde arrangeret af Udviklings 
Udvalget. Dagsorden for mødet var: 

• Hvordan er I kommet i gang efter 
gildetingene? 

• Naturens uge (2. til 8. september) 

• Hvilke kurser har I brug for? 

• Nyt fra os og jer 

• Eventuelt 
Der afholdes i alt 3 sådanne netværksmøder, et i det sydlige Jylland, hvor 
jeg deltog. Endvidere i det nordlige Jylland og et på Sjælland, Lolland-
Falster og Bornholm. Der var 10 -12 deltagere, jeg som den eneste GU-er. 
De øvrige deltagere var, ud over udviklingsudvalget, repræsentanter for alle 
distrikter i området. 
Der kom mange interessante synspunkter frem under mødet, ikke alle lige 
realistiske. 
Når alle møderne er gennemført, forventer jeg, at der udsendes et samlet 
referat fra møderne. 
Finn Hesselbjerg  
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Tankuddeling 2024
Den årlige uddeling af donationer fra Sct. Georgs Gildernes 
humanitære pengetank fandt sted onsdag den 17 april. 
Ved ansøgningsfristens udløb den 16 februar var der indkommet 10 
ansøgninger, hvor 6 af ansøgningerne kom fra spejdergrupper i 
området. 
Hele 8 af ansøgerne blev tildelt 
donationer som udgjorde et samlet 
beløb på 50.000 kr. 
Uddelingen fandt sted i de fine 
festlokaler på Engbakken 34 i Skibet 
og der var mødt 18 personer til 
uddelingen, heraf var der 8 
gildebrødre fra vejle gilderne og 10 
spejdere fra 7 forskellige 
spejdergrupper. 
 

 
 
 
 

 
Lejf bød alle velkommen og vi 
startede med et fint ostebord med 
mange forskellige oste og kiks, 
dertil vine og vand både med og 
uden smag. 
Efter dette fine traktement foretog 
Lejf uddelingen af donationerne.  
Så var det tid til kaffe med 
tilhørende småkager og så gik 

snakken ellers lystigt og ingen havde hastværk med at komme hjem. 
Et super dejligt arrangement for alle parter. 
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2. Vejles gildehal den 18. april 2024. 

 

Så blev det igen Sct. Georgs dag, hvor vi havde mulighed for at 

genopfriske vort gildeløfte. 

Arrangerende gruppe havde i god tid været samlet for at planlægge denne 

aften. Alle der havde mulighed for at deltage var mødt, og vi var alle enige 

om at denne aften var noget særligt.  

Da aftenen oprandt, manglede gruppen imidlertid Liss Mose Hansen 

(Høne) der havde været så uheldig at falde og brække hoften.  

Vores Gildemester Bodil Jølver var stadigt sygemeldt, så det var Annelise 

Debois det bød velkommen i gildehallen. Da gildehallen var blevet åbnet, 

og fanen udrullet var der en lille udskiftning i ledelsen.   På gilderådsmødet 

tidligere, var Keld Kirkeskov blevet valgt til at afløse Palle Krag på 

skatmesterposten. Palle fik tak for indsatsen, Keld modtog opgaven, og 

lovede at varetage opgaven med omhu.  

Annelise indledte sin tale med at genopfriske legenden og Sct. Georg, og 

fortalte om et besøg i landområdet Norfolk, med Sandringham House, i 

England, hvor den engelske kongefamilie bor om sommeren. I kirken St. 

Mary Magdalene Church, findes der en bronzefigur af Sct. Georg der med 

en stor lanse har dræbt dragen! Men der var ingen hest. Det er en sjælden 

udgave af Sct. Georg, hvor han er stået af hesten. Spørgsmålet er måske 

hvor stor dragen egentlig har været? 

Uanset størrelsen, - er den vilje og lyst til at hjælpe andre, - er noget vi 

gildebrødre kender til. I gilderne er der mange der er engageret i 

humanitært arbejde både gennem Sct. Georgs Gilderne, men også udenfor 

gilderne i forskellige sammenhænge og i samarbejde med andre. 

Det blev en dejlig aften, og eftergildehallens og det indkøbte traktement var 

til alles tilfredsstillelse. 

Vi afsluttede aftenen på sædvanlig måde med ”ja vi er danske spejdere”. 

Palle Krag. 
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1. Sct. Georgs Gilde Vejle 
Mange fra 1. Gilde var mødt op til det årlige gildeting. 

Vi nød de Gule Ærter, inden vi startede vores gildeting, som fandt sted i 

vanlig god ro og orden. Der var ikke indkommet forslag. 

 

  

Poster 1. Vejle 2024-2025 Navn 

Gildemester Svend Aage Bak 

Gildekansler Thorkild Kristensen 

Gildeskatmester Conny Kreilgaard 

Suppleant Gildemester Finn Hesselbjerg 

Suppleant Gildekansler Elsebeth Svendsen 

Suppleant Gildeskatmester Kirsten Madsen 

Revisor Helle Rodding 

      - " - Kirsten Madsen 

Revisor suppleant Poul Erik Bak 

Spejderlaug Helle Parsberg 

      - " - Annemarie Kramer 

Scleroseudvalg Kirsten Madsen 

      - " - Poul Erik Bak 

      - " - Elsebeth Svendsen 

      - " - Ingerlise Poulsen 

      - " - Hanna Bak 

GIM Poul Erik Bak 

GUM Finn Hesselbjerg 

Frimærkeudvalg Poul Erik Bak 

Turudvalg Finn Hesselbjerg 

      - " - Hanna Bak 

Dåse clips Bent Bergsøe Nielsen 

Webmaster Thorkild Kristensen 

Optagelsesudvalg Conny Kreilgaard 

      - " - Kirsten Madsen 

Tanken Thorkild Kristensen 

Suppleant Tanken Kirsten Madsen 

Dørherold (udnævnes) Solveig Kristensen 

Flagherold (udnævnes) Bruno Poulsen 

Suppleant dørherold (udnævnes) Helle Rodding 

Suppleant flagherold (udnævnes) Finn Hesselbjerg 
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Sct. Georg Aften 24. april 2024 

Så gik der endnu et år siden sagnet om Sct. Georg Budskabet er blevet læst 

op, og vi skal igen traditionen tro høre årets Sct. Georgbudskab, og 

bekræfte vort Gildeløfte. 

Vi var mødt 14 Gildebrødre op denne kølige og regnfulde april-aften for at 

fejre Sct. Georgs dag, hvor omkring 40 millioner spejdere verden over 

samledes for at fejre denne dag.   

Dagen fejres også i de nordiske lande samt i mange andre lande af Sct. 

Georg Gilderne.  

Gildemesterens tale omhandlede selvfølgelig den spændende historie om 

ridderen:  Sct. Georg, som alene tog kampen op mod dragen for at befri 

prinsessen. Derfor har vi knyttet hans navn til vores bevægelse, fordi han 

symboliserer mod og vilje til at kæmpe for det gode.  

Derefter fokuserede Gildemesteren på en form for status på hvordan vores 

personlige gildeliv har været i årets løb.   

Er vi kommet længere i arbejdet med os selv, eller har vi blot deltaget i et 

gildeliv, som var der tale om en selskabelig forening?  

Gildelivet skulle helst række lidt længere for at leve op til det løfte, som vi 

i sin tid aflagde og som vi denne aften bekræftede.  

De fleste gilder har deres helt egen arbejdsform, der i første række er 

baseret på at samle de mange, som er gledet ud af spejderbevægelsens 

kreds, men som stadig har lyst til at mødes med ”gamle spejdere eller FDF-

kammerater, for at arbejde med sin selvudvikling for derigennem at finde 

en mening med tilværelsen.  

Som gildebroder har vi altid pligt til at gøre vort bedste for at gøre livet 

gladere og lysere for andre samt have respekt - være venlige og forstående 

for andre. ---mange mennesker kan føle sig fortabt og alene, hvor ingen ser 

ud til at bekymre sig om dem. – derfor er det af stor betydning at man søger 

måder til at gøre tilværelsen lysere for andre.  

Vi kunne i Gilderne rundt omkring godt tænke os der kom flere ind i vor 

bevægelse – Vi er efterhånden en gruppe på plus 70, men det kunne være 

rart med flere yngre kræfter. --- Derfor opstod tanken om Gildet arbejder 

godt nok eller er der noget der kan gøres anderledes for evt. at få flere 

Gildebrødre.  
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Efter Gildemestertalen hørte vi: The Sound of Silence spillet af Richard 

Clyderman 

Derefter fik vi læst Sct. Georgbudskabet op for 2024.  

Det er skrevet af Agnes Thorvaldsdottir, der er sekretær for Island.  

Baden-Powel valgte Sct. Georg som skytsengel for spejderbevægelsen. 

Georgs kamp mod dragen uden andet end et sværd og sin tro gjorde ham til 

rollemodel for alt det, en god spejder efter Baden-Powells mening skulle 

være.  

En god spejder bør være ansvarlig pligtopfyldende, sandfærdig og være 

klar til at hjælpe andre. Det var det, denne dag skulle minde os om selvom 

lov og løftes ordlyd har ændret sig over årerne på grund af 

udefrakommende faktorer som for eks. religion, men essensen er stadig den 

samme.  

Efter oplæsningen af Sct. Georgbudskabet dannede vi ALLE broderkæde 

omkring højbordet, ved at række venstre arm over højre, gav hinanden 

hånden og i fællesskab gentog vort Gildeløfte.  

Derefter sang vi alle: ”Gildeløftet Gildeloven” 

Gildehallen blev lukket til musik af Lady Di og Gildeledelsen samt 

gildebrødre forlod Gildehallen.   

Derefter var det tid til et par hyggelige timer, med dejlig mad, der bestod af 

Hamborgryg med flødekartofler, samt citronfromage til dessert krydret med 

et par sange samt kaffe og småkager --   

Nogen kan måske huske den lille søde historie om måneden april jeg 

fortalte for et par år siden – og da vejret den dag netop var rigtig Aprilsvejr 

med regn og blæst, fik det mig til at tænke på den lille historie.   

Den om aprilvejret: 

Så sner det - så skinner solen - og så regner det. De fleste har lagt mærke 

til, at vejret i april altid er let omskifteligt. 

Der er en helt særlig historie om, hvorfor aprilsvejr svinger i øst og vest.  

Engang i tidernes morgen, blev alle månederne kaldt ind for at få udleveret 

det vejr, der tilkom dem. 

Og alle mødte de op, og alle stillede de sig pænt i kø. 
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Undtagen lille april, som løb omkring i græsset, legede med 
sommerfuglene og soppede i bækken. 
Pludselig var seancen slut og alle havde fået deres vejr. Undtagen jo lille 
april, og nu var der ikke mere vejr tilbage. 
Lille april blev frygtelig ked af det, for hvad skulle han nu gøre? Ikke noget 
vejr?! 
Han var så ked af det og græd så hjerteskærende, at de andre måneder fik 
ondt af ham. Så de blev alle enige om at dele en lille smule af deres vejr 
med april, så han ikke skulle gå tomhændet hjem. 
Og det er derfor, at man aldrig ved, hvilket vejr man står op til i april 
måned. Det kan være junis varme, novembers regn eller januars sne. For 
lille april glemte at stå i kø og fik derfor ikke sit helt eget vejr. 
Aftenen sluttede på vanlig vis med at vi dannede kæde og sang: VI er alle 
danske spejdere.  
En rigtig god aften.  
Solveig  
 
 

 
 

Aase Ørjan 
Der fylder 95 år 21. juni 

 
Ingerlise Poulsen 

Der fylder 80 år 27. juni 
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Arrangementer 

     Rød skrift betyder at arrangementet ligger indenfor bladets tidsramme.  
   
 
 
 

Dato Gilde Arrangement  

29/05/2024 1 Friluftsgildehal B + C
13/06/2024 3 Friluftsmøde Gruppe 2
15/06/2024 udv Fællesudflugt udv
06/08/2024 1 Krolf Bredsten GM
14/08/2024 1 Friluftsgildehal C + A
23/08/2024 3 Årlig Ø tur 23-25/08/2024 HS/ES/YE/CE
07/09/2024 1 Udflugt 1. gilde Gl. gruppe A
25/09/2024 3 Gildemøde Gruppe 3
09/10/2024 1 Gildehal Hjertestarter kursus A + B 
23/10/2024 udv Fellowship udv
06/11/2024 GM Gruppeledermøde
11/11/2024 3 Gildemøde Gruppe 1
13/11/2024 1 Kræftens Hus Vejle kl. 1500 B+ C
03/12/2024 udv Sclerose Julefrokost Sclerose udv
04/12/2024 1 Julegildehal C+ A
11/12/2024 3 Julemøde Gruppe 2

2025 KALENDER
09/01/2025 2 Nytårsgildehal 2. Vejle
05/02/2025 1 Gildehal A + B
20/02/2025 3 Gildemøde Gruppe 3
05/03/2025 1 Gruppeledermøde
12/03/2025 3 Gildeting Ledelsen
19/03/2025 1 Gildeting B + C
23/04/2025 1 Sct. Georgs aften C + A
28/05/2025 1 Friluftsgildehal A + B
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Leder for august / september 2024 udgaven er 3. Vejle 
 
Deadline for august / september 2024 udgaven er 25. juli 2024   
Materiale der skal med i denne udgave sendes til:TK@thorsol.dk 
 




